
 

 

РЕШЕНИЕ 

31 января 2020 года        №116/561-4  

г. Стерлитамак 

Об утверждении Плана работы 
территориальной избирательной комиссии городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан на 2020 год 
  

В соответствии с пунктом 10 статьи 23 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации» и частью 9 статьи 20 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальной избирательной комиссии 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан решила: 

1. Утвердить план работы территориальной избирательной комиссия 

городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2020 

год (прилагается). 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя территориальной избирательной комиссии городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан Е. В. Сизова. 

 
 
 
Председатель  
территориальной избирательной комиссии  Е. В. Сизов 
 
Секретарь 
территориальной избирательной комиссии А. Ю. Гималетдинова 

 
  



УТВЕРЖДЕН 
решением территориальной избирательной 

комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан 

от 31 января 2020 года № 116/561-4 
 
 

ПЛАН 
работы территориальной избирательной комиссии городского округа 

город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2020 год 
 

I. Основные направления деятельности 
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан при 
подготовке и проведении выборов и референдумов, рассмотрение 
обращений участников избирательного процесса. 

Обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов Совета 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого 
созыва. 

Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при 
подготовке и проведении выборов и референдумов. 

Реализация Плана мероприятий по повышению правовой культуры 
избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, 
референдумов, совершенствованию и развитию избирательных технологий в 
городском округе город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2020 год. 

Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с учетом 
судебной практики для обеспечения методического и правового 
сопровождения избирательных компаний. 

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-
технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и 
проведении выборов на территории городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан, обеспечение избирательных комиссий 
методическими рекомендациями, организация обучения членов 
избирательных комиссий. 

Рассмотрение и анализ обращений граждан, выработка предложений по 
совершенствованию правоприменительной практики. 

Взаимодействие с государственными органами, органами местного 
самоуправления по вопросам оказания содействия по подготовке и 
проведению выборов и референдумов. 



Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 
обеспечения законности, безопасности и общественного порядка в период 
подготовки и проведения выборов и референдумов. 

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) 
избирателей, участников референдума, составлению и уточнению списков 
избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, 
участников референдума. 

Организация бюджетного учета результатов финансово-хозяйственной 
деятельности, финансовое обеспечение текущей деятельности 
территориальной избирательной комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан. 

Обеспечение эффективного, обоснованного и целевого использования 
бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности 
территориальной избирательной комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан и на подготовку и проведение 
выборов и референдумов. 

Мониторинг и контроль за хранением технологического оборудования в 
избирательных комиссиях городского округа город Стерлитамак. 
 Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 
обеспечения открытости и гласности избирательного процесса на территории 
городского округа город Стерлитамак Республике Башкортостан. 

Оказание правовой, методической, информационной помощи, обучение 
членов участковых комиссий и резерва составов участковых комиссий. 

Определение основных направлений совершенствования обучения 
организаторов выборов и повышения правовой культуры избирателей. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 
выборах. 

Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения 
правовой культуры молодых избирателей. 

Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями 
инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с 
инвалидностью. 

Взаимодействие с Общественной палатой Республики Башкортостан, 
общественными объединениями и иными структурами гражданского 
общества. 

Совершенствование работы сайта территориальной избирательной 
комиссии по вопросам доступности информации, наполненности 
необходимой информацией. 



Обеспечение размещения в сети Интернет (www.strtik.3dn.ru) 
информации о деятельности территориальной избирательной комиссии и 
участковых избирательных комиссий. 

Осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 
правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации в целях 
противодействия коррупции. 
 
 
II. Подготовка вопросов и проектов постановлений для рассмотрения 

на заседаниях территориальной избирательной комиссии городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 

 
ЯНВАРЬ 

О Плане работы территориальной избирательной комиссии городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. 

О Плане мероприятий по повышению правовой культуры 
избирателей (участников референдума) и обучению организаторов 
выборов, референдумов, совершенствованию и развитию избирательных 
технологий в городском округе город Стерлитамак Республики 
Башкортостан на 2020 год. 
 

 Е.В. Сизов 
 

ФЕВРАЛЬ 
О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий. 
 

 Е.В. Сизов 
МАРТ 

О сборе предложений кандидатур участковых избирательных 
комиссий в резерв участковых избирательных комиссий и передаче 
сведений в Центральную избирательную комиссию Республики 
Башкортостан. 
  
 Е.В. Сизов 

АПРЕЛЬ 
О Плане организационно-технических мероприятий по подготовке и 

проведению выборов депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 

Е. В. Сизов 
 

http://www.strtik.3dn.ru/


 О Порядке хранения и передачи в архивы документов, связанных с 
подготовкой и проведением выборов депутатов Совета городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 
     А. Ю. Гималетдинова 

 
Об итогах республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 
физическими возможностями – избирателей старше 18 лет. 
 

Е.В. Сизов 
 

 
МАЙ 

О Порядке приема, учета, анализа, обработки и хранения в 
территориальной избирательной комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан предвыборных агитационных 
материалов и представляемых одновременно с ними документов в период 
избирательной кампании по выборам депутатов Совета городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва 13 сентября 
2020 года. 
 Е. В. Сизов 

 
О внесении изменений в решение территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 
«О полномочиях по составлению протоколов об административных 
правонарушениях» (при необходимости). 
 

  Е. В. Сизов 
 

О примерных размерах и порядке выплаты компенсации и 
дополнительной оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных 
комиссий с правом решающего голоса, а также выплат гражданам, 
привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и проведения 
выборов депутатов представительных органов местного самоуправления. 

Е.В. Сизов 
Э.Р. Шахмаева 

 
ИЮНЬ 

О группе контроля за использованием ГАС «Выборы» на выборах 
депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва. 
 
 Е. В. Сизов 

Об использовании Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы» в режиме подготовки и проведения 



выборов депутатов Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

 Е. В. Сизов 
 

О Регламенте обмена информацией при использовании 
Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 
«Выборы» в режиме подготовки и проведения выборов депутатов Совета 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого 
созыва. 

 
 Е. В. Сизов 

 
Об использовании на территории городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан комплексов обработки 
избирательных бюллетеней на выборах депутатов Совета городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 
 Е. В. Сизов 

 
Об использовании технологии изготовления протоколов участковых 

избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом 
и ускоренного ввода данных протоколов участковых избирательных 
комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную 
систему Российской Федерации «Выборы» с использованием 
машиночитаемого кода на выборах  депутатов Совета городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созывав единый день 
голосования 13 сентября 2020 года. 
 
 Е.В. Сизов 

 
 

ИЮЛЬ 
О Календарном плане мероприятий по подготовке и проведению 

выборов депутатов Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

(после назначения выборов) 
 

Е.В. Сизов 
 

О режиме работы избирательных комиссий в период подготовки и 
проведения выборов депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

 Е.В. Сизов 
 



Об утверждении Плана информационного обеспечения выборов 
депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва. 
 

 Е.В. Сизов 
О Порядке предоставления помещений, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, для проведения 
публичных агитационных мероприятий в форме собраний по заявкам 
зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц на выборах депутатов 
Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан 
пятого созыва. 
 

 Е. В. Сизов 
 

О размерах и порядке выплаты компенсации и дополнительной 
оплаты труда (вознаграждения) членам избирательных комиссий с правом 
решающего голоса, территориальной избирательной комиссии городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, а также выплат 
гражданам, привлекаемым к работе в комиссиях, в период подготовки и 
проведения выборов депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

Е. В. Сизов 
Об утверждении графика работы членов территориальной 

избирательной комиссии городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан с правом решающего голоса, работающих в комиссии не на 
постоянной (штатной) основе, в период подготовки и проведения выборов 
депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва. 
 

А. Ю. Гималетдинова 
 

 О сроках выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) 
членам территориальной избирательной комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан с правом решающего голоса, 
работающим не на постоянной (штатной) основе, за работу в период 
подготовки и проведения выборов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва.  
 

Е. В. Сизов 
 

О привлечении граждан к выполнению работ, связанных с подготовкой 
и проведением выборов депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

Е. В. Сизов 



Об организации закупок, товаров, работ, услуг при проведении 
выборов депутатов Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан пятого созыва. 

Е. В. Сизов 
 

О распределении средств бюджета муниципального образования 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, 
выделенных территориальной избирательной комиссии городского округа 
город Стерлитамак Республики Башкортостан на подготовку и проведение 
выборов депутатов Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

Е. В. Сизов 
 

Об организации рабочих групп для приема, проверки   избирательных 
документов, представленных для выдвижения и регистрации кандидатов, 
списков кандидатов при проведении выборов депутатов Совета городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 

Е. В. Сизов 
 

О перечне избирательных участков для голосования избирателей – 
инвалидов по зрению с использованием специальных трафаретов и 
информационных материалов, выполненных крупным шрифтом. 
 

 Е.В. Сизов 
Об избирательных участках, образованных для проведения выборов 

депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва в местах временного пребывания избирателей. 
 

 Е.В. Сизов 
 

Об организации «горячей линии» связи с избирателями по вопросам 
подготовки и проведения выборов депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

 Е.В. Сизов 
 О Рабочей группе для обеспечения контроля за изготовлением, 
передачей, хранением и погашением специальных знаков (марок) для защиты 
от подделки специальных заявлений избирателей для голосования на выборах 
депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва. 
 А. Ю. Гималетдинова 

 
О распределении и передаче избирательным комиссиям специальных 

знаков (марок) для защиты от подделки заявлений избирателей о 
включении в список избирателей по месту нахождения на выборах 
депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва. 
 



 А. Ю. Гималетдинова 
 

АВГУСТ 
О количестве, распределении избирательных бюллетеней для 

голосования на выборах депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

 А.Ю. Гималетдинова 
 

О месте и времени передачи избирательных бюллетеней для 
голосования на выборах депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 

 Е.В. Сизов 
О составе Рабочей группы по приему итоговых протоколов 

избирательных комиссий и прилагаемых к ним документов при проведении 
выборов депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва. 
 

 М. Н. Матюхина 
 

 
СЕНТЯБРЬ 

 
О результатах выборов депутатов Совета городского округа город 

Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 Е. В. Сизов 

 
Об использовании списков избирателей, составленных для 

голосования на выборах депутатов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва для ведения 
регистра избирателей, участников референдума. 
 

 Е. В. Сизов 
 

ОКТЯБРЬ 
Об участии в республиканском конкурсе по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 
физическими возможностями – учащихся старших классов 
специализированных образовательных учреждений. 
 

Е.В. Сизов 
 

НОЯБРЬ 
О подведении итогов конкурса по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса среди граждан с ограниченными физическими 
возможностями – учащихся старших классов специализированных 
образовательных учреждений. 
 

Е.В. Сизов,  



ДЕКАБРЬ 
Об итогах работы территориальной избирательной комиссии городского 
округа город Стерлитамак Республики Башкортостан за 2020 год. 
 

Е.В. Сизов 
 
 

 
III. Мероприятия по совершенствованию организации работы 

избирательных комиссий, повышению правовой культуры избирателей, 
обучения организаторов выборов, проведение совещаний, семинаров, 

конкурсов, круглых столов 
 

Обеспечение деятельности Рабочей группы по информационным 
спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов. 
 
Весь период Е. В. Сизов 

 
Проведение заседания Рабочей группы по взаимодействию ТИК г. 

Стерлитамак с общественными организациями инвалидов. 
 
Март Е.В. Сизов 

 
Проведение республиканского конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 
физическими возможностями среди избирателей старше 18 лет. 
 
Апрель – май Е.В. Сизов 

 
Организация и проведение конкурса по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса среди граждан с ограниченными 
физическими возможностями – учащихся старших классов 
специализированных образовательных учреждений. 

 
Октябрь – ноябрь 

 
                                        Е.В. Сизов  

 
Заседание Экспертной комиссии территориальной избирательной 

комиссии городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан по 
рассмотрению номенклатуры дел, по экспертизе ценности документов. 
 
По отдельному плану 

 
М. Н. Матюхина  

 
Обучение членов избирательных комиссий и других участников 

избирательного процесса. 
 
По отдельному плану   Е.В. Сизов 

 
Проведение совещаний с представителями региональных отделений 

политических партий в городском округе город Стерлитамак. 



 
 Е.В. Сизов 

Работа по совершенствованию представления информации о 
деятельности избирательных комиссий, ходе подготовки, проведении выборов 
с выставлением на Интернет – сайте Комиссии. 
 
Весь период Е.В. Сизов 

 
Обеспечение деятельности Рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие) 
избирательных комиссий и должностных лиц при проведении выборов. 
 
Весь период Е. В. Сизов 

 
Участие в рассмотрении судами административных и гражданских дел по 

вопросам деятельности избирательных комиссий. 
 
Весь период Е. В. Сизов 

 
Анализ, обобщение опыта территориальной и участковых избирательных 

комиссий по использованию новых форм работы с избирателями, 
направленных на повышение электоральной активности граждан. 
 
Весь период Е.В. Сизов 

Оказание правовой, организационно-методической, информационной 
и технической помощи избирательным комиссиям по вопросам 
организации и проведения выборов Совета городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан пятого созыва. 
 
Весь период Члены ТИК 

 
Взаимодействие с высшими учебными заведениями Республики 

Башкортостан по повышению электорально – правовой культуры молодых 
избирателей. 

 
Весь период Члены ТИК 

 
IV. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов 
депутатов Совета городского округа город Стерлитамак Республики 

Башкортостан пятого созыва 
 
 Совещания с председателями, заместителями и секретарями 

участковых избирательных комиссий. 
Еженедельно                                        Е. В. Сизов  

 
Проведение работ по вводу (уточнению) данных об участковых 

избирательных комиссиях (в т.ч. вновь образованных), членах 
избирательных комиссий системными администраторами территориальных 



избирательных комиссий в задачу «Кадры» ГАС «Выборы» с последующей 
пересылкой данных в ИКСРФ и ЦИК РФ. 

 
Апрель                                        Е.В. Сизов  

 
Обеспечение ввода данных избирательной кампании по выборам 

депутатов  Совета городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан пятого созыва в соответствующие задачи ГАС «Выборы и 
обмен информации между КСА ТИК, КСА ИКСРФ и КСА ЦИК РФ. 
 
Июнь – сентябрь 

 
 

Е.В. Сизов  
 

 
Проведение общесистемных тренировок по использованию ГАС 

«Выборы» при подготовке и проведении выборов в единый день 
голосования 13 сентября 2020 года с участием территориальных и 
участковых избирательных на территории городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан. 
 
Август-сентябрь  Е.В. Сизов 

 
V. Информационное обеспечение деятельности Территориальной 

избирательной комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан и иных 

избирательных комиссий 
 

Взаимодействие с редакциями СМИ, сетевых изданий по вопросам 
содействия избирательным комиссиям в информировании избирателей в 
период избирательных кампаний. 
 
Весь период 
 

Е. В. Сизов 
 

Подготовка и размещение информационных и иных материалов ТИК 
на официальном сайте в сети Интернет http://strtik.3dn.ru. 

 
Весь период 

 
Е.В. Сизов 

 
Подготовка и направление в библиотеки, общественные организации 

инвалидов материалов по избирательной тематике. 
 
Весь период Е.В. Сизов 

 
 

Подготовка и размещение материалов по избирательной тематике в 
государственных и муниципальных средствах массовой информации. 
 
Весь период Е. В. Сизов 

члены ТИК 
 

http://strtik.3dn.ru/


Мониторинг и анализ публикаций, выступлений, материалов средств 
массовой информации о работе избирательных комиссий, подготовке и 
проведении выборов. 
 
Весь период Е.В. Сизов 

 
Организация и проведение семинара с руководителями и активом 

региональных отделений политических партий по вопросам проведения 
предвыборной агитации. 
 
Июнь Е.В.Сизов 

Взаимодействие территориальной избирательной комиссии 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан с 
региональными государственными организациями телерадиовещания по 
вопросу размещения и трансляции на теле-, радиоканалах информационно-
разъяснительных аудио- и видеороликов. 
 
Июнь – сентябрь Е. В. Сизов 

Подготовка и направление для публикации в региональных 
государственных (районных, городских и объединенных) газетах 
тематической полосы с разъяснением порядка подачи заявления о 
включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и 
обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения 
при проведении выборов Совета городского округа город Стерлитамак 
Республики Башкортостан пятого созыва. 
 
Июль Е. В. Сизов 

Информирование избирателей на сайте Территориальной 
избирательной комиссии городского округа город Стерлитамак Республики 
Башкортостан о ходе голосования, подведении итогов голосования и 
определении результатов выборов в единый день голосования 13сентября 
2020 года. 
Сентябрь Е.В. Сизов 

 
VI.Деятельность Контрольно-ревизионной службы при 

Территориальной избирательной комиссии городского округа город 
Стерлитамак Республики Башкортостан 

 
Подготовка и проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы, 

подготовка проектов постановлений территориальной избирательной комиссии 
городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан. 
 
В соответствии с планом работы ТИК 
и КРС при ТИК 

Е. В. Сизов, 
Контрольно-ревизионная 

служба при ТИК 
 

 


